1

PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ

TRƯỜNG THCS BẮC SƠN

Số: 397/KH-THCSBS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 01 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng COVID-19

cho trẻ từ đủ 12 đến dưới 15 tuổi tại trường THCS Bắc Sơn thành phố Uông Bí

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 30/10/2021 của UBND tỉnh Quảng

Ninh về việc Triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 12 đến

dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số   /KH-UBND ngày 31/10/2021 của UBND thành phố Uông

Bí về việc Triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 12 đến

dưới 18 tuổi trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2021;

Trường THCS Bắc Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin

phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn phường đảm bảo bao phủ

miễn dịch cộng đồng cho tất cả nhóm đối tượng, góp phần thực hiện mục tiêu kép và

giữ vững vùng xanh an toàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 99% trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn đủ điều kiện tiêm chủng được

tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng COVID-19.

- Sử dụng hiệu quả khi nguồn vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ; đảm bảo an

toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc:

- Tuân thủ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày

21/11/2007;

- Việc triển khai tiêm chủng phải theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên

môn, đảm bảo an toàn tiêm chủng đồng thời tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo tỷ lệ

bao phủ cao và tiếp cận công bằng cho người dân.

- Có sự đồng thuận/đồng ý của gia đình, người giám hộ cho trẻ em từ 12-17 tuổi

tham gia tiêm chủng.

2. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Toàn bộ đối tượng từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi, dự kiến: 296 trẻ (trong đó học

2

sinh lớp 7,8,9 là 294 và lớp 6 đủ tuổi là 02 có danh sách kèm theo)

 - Phương án triển khai điều tra, lập danh sách: Điều tra lập danh sách toàn bộ trẻ

đang cư trú trên địa bàn (thường trú và tạm trú) theo từng lớp tại các trường học và tại

cộng đồng (đối với những trẻ không đi học).

- Quản lý danh sách đối tượng theo trường học đóng trên địa bàn. Trường hợp trẻ

không tham gia học tập tại các trường, quản lý theo danh sách của khu dân cư.

- Cập nhật đối tượng lên phần mềm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và quản

lý đối tượng trên các trang Excel theo trường, theo khu dân cư.

* Mốc tính tuổi đủ ngày, đủ tháng, đủ năm tính đến thời điểm tiêm chủng.

3. Vắc xin sử dụng: Vắc xin phòng COVID-19 của Pfizer-BioNTech

(COMIRNATY), theo hướng dẫn của nhà sản xuất chỉ định cho đối tượng từ 12 tuổi

trở lên và hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

4. Thời gian, hình thức, địa điểm, triển khai

4.1. Thời gian, địa điểm tiêm: Sáng ngày 03/11/2021, tại trường THCS Bắc

Sơn.

STT Tên lớp Số học sinh Thời gian tiêm Ghi chú

1 9A 45 7h30-8h00

2 9B 44 8h00-8h30

3 8A 50 8h30-9h00

4 8B 52 9h00-9h30

5 7A 50 9h30-10h30

6 7B 50 10h30-11h30

7 Trẻ không đi học 04 10h30-11h30

Tổng cộng 298

4.2. Hình thức triển khai

Tổ chức tiêm cuốn chiếu theo từng khối lớp, từng lớp (tiêm lần lượt hết khối lớp

thứ tự từ lớp 9 - lớp 8 - lớp 7).

* Trường hợp có đối tượng trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng đang thực cách ly

tại nhà hoặc cách ly tập trung thì bố trí tiêm ngay cho đối tượng khi hoàn thành cách

ly.

4.3. Nhân lực thực hiện tiêm

- Bàn tiêm: 02 bàn tiêm (TTYT)

- Đội cấp cứu: Bệnh việnViệt Nam - Thụy Điển Uông Bí

- Xe cứu thương: Trung tâm Y tế thành phố.

5. Công tác truyền thông

- Thời gian: Trước, trong và sau khi triển khai tiêm vắc xin.

3

- Thực hiện truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh, tăng cường thời lượng

phát thanh để đông đảo người dân thấy rõ tầm quan trọng cũng như quyền lợi và trách

nhiệm tiêm vắc xin phòng bệnh.

- Treo băng zol truyền thông chiến dịch tại các điểm tiêm chủng, thông báo thời

gian, địa điểm tiêm buổi tiêm chủng cho các nhóm đối tượng tham gia.

- Nội dung truyền thông: Ý nghĩa lợi ích tiêm chủng phòng COVID-19; các

phản ứng thông thường, phản ứng quá mẫn, phản ứng nặng và đặc biệt truyền thông

hướng dẫn theo dõi phát hiện các dấu hiệu bất thường sau tiêm, giám sát phản ứng sau

tiêm chủng và biện pháp xử lý tại nhà đối với người được tiêm chủng.

6. Công tác báo cáo

- Báo cáo kết quả tiêm hàng ngày: Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm về PGD và

trạm Y tế phường Bắc Sơn khi có yêu cầu.

- Báo cáo kết thúc chiến dịch: Sau  05 ngày khi kết thúc đợt tiêm chủng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Tổng hợp danh sách, tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị tổ

chức triển khai thực hiện tiêm chủng theo quy định.

- Chịu trách nhiệm phụ trách toàn bộ hoạt động chuyên môn của điểm tiêm trên địa

bàn.

- Đầu mối chỉ đạo, hướng dẫn về cập nhật mũi tiêm lên hệ thống phần mềm tiêm

chủng đảm bảo tiêm đến đâu cập nhật vào phần mềm đến đó.

- Thu thập thông tin về phản ứng sau tiêm chủng: thực hiện giám sát chủ động

phản ứng sau tiêm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau kết thúc đợt tiêm.

2. Trường THCS Bắc Sơn

 - Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, nhân lực để hỗ trợ bố trí

điểm tiêm theo quy trình một chiều. Phân công cán bộ tham gia các nhiệm vụ cập nhật

phần mềm; theo dõi quản lý và đưa học sinh đến bàn tiêm theo khung giờ quy định.

Thông báo, hướng dẫn cho phụ huynh ký Giấy đồng ý tiêm trước khi đưa con em mình

đến điểm tiêm và quản lý, theo dõi sức khỏe con em mình trong thời gian theo dõi tại

nhà sau tiêm. Hướng dẫn học sinh/ người nhà cài đặt ứng dụng để cập nhật, theo dõi

thông tin tiêm chủng trên điện thoại cá nhân (app Hồ sơ sức khỏe/ PC Covid).

- Lập danh sách học sinh của trường trong độ tuổi tiêm chủng theo từng lớp,

từng khối lớp.

  - Căn cứ vào số bàn tiêm được phân bổ, bố trí mỗi bàn 03 giáo viên và 02 máy

vi tính (02 giáo viên nhập liệu; 01 giáo viên viết giấy xác nhận tiêm mũi 1), đảm bảo

đường truyền Internet để cập nhật phần mềm.

2.1. Nhiệm vụ GVCN
- Phối hợp với Cha mẹ học sinh hướng dẫn ghi các thông tin đăng ký tiêm chủng.

- Nhắc nhở HS thực hiện tốt 5K và đeo khẩu trang,  kiểm tra các loại hồ sơ, giấy tờ,

điều kiện tiêm của học sinh (GV không kí vào các phiếu của học sinh)

- Kiểm tra việc học sinh đã ăn đầy đủ, không để học sinh bị đói khi đi tiêm;

4

- Bám sát học sinh, phối hợp với nhân viên y tế để điều phối học sinh vào 02 Phòng

khám, sàng lọc và tiêm và phòng chờ sau tiêm)

- Quản lý học sinh ở lại phòng chờ sau tiêm 30 phút sau khi tiêm để theo dõi, phát hiện

và báo cáo xử trí kịp thời các phản ứng sau khi tiêm.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ thời gian trước, trong và sau khi tiêm đối với học sinh lớp

mình phụ trách.

- Bác cáo kịp thời các trường hợp bất thường đến BGH.

- Để đảm bảo an toàn cho HS tiêm phòng dịch, Trường THCS Bắc Sơn thông báo

và yêu cầu HS, CMHS cùng phối hợp thực hiện như sau:

- Sáng ngày 03/11/2021, Học sinh thuộc diện tiêm Vắc xin phòng Covid 19

đợt 1 đến Trường THCS Bắc Sơn tiêm mũi 1 Vắc xin theo lịch biểu bố trí như

sau: (Dự kiến thời gian)

Lớp Thời gian GV quản lý

7A 7h30-8h00 Nguyễn Thị Mỹ Hạnh

7B 8h00-8h30 Đàm Thị Thảo

8A 8h30-9h00 Hoàng Thị Ánh

8B 9h00-10h30 Ngô Thị Nhung

9A 10h30-11h00 Đỗ Thị Hoàng Khanh

9B 11h00-11h30 Lê Thị Hải Yến

2.3. Các yêu cầu với HS và CMHS KHI HS tham gia tiêm vắc – xin phòng

COVID-19:

- Cha mẹ học sinh nên bố trí thời gian đưa đón con đi tiêm và theo dõi giám sát

con sau tiêm, yêu cầu con tuyệt đối tuân thủ các quy định khuyến cáo sau tiêm của Cơ

quan y tế

- Học sinh ăn sáng đầy đủ, chuẩn bị dự phòng đồ ăn mang theo.

- Khi đi tiêm:

+ HS mang theo các giấy tờ đã ghi đầy đủ các thông tin: Tờ khai Y tế, Phiếu

thông tin tiêm chủng,  Phiếu khám sàng lọc trước tiêm, Phiếu đồng ý tham gia tiêm

Vacxin

+ HS đến địa điểm tiêm đúng giờ, tập trung tại lớp học, thực hiện các hướng dẫn

của GVCN và nhân viên Y tế.

+ HS mặc trang phục thuận lợi để tiêm (áo phông/áo sơ mi cộc tay, trời lạnh có

thể khoác thêm áo khoác mùa đông bên ngoài)

- Quá trình đến trường thực hiện tiêm Vắc xin, HS và CMHS tuyệt đối thực hiện

nghiêm quy định 5K và các yêu cầu phòng chống dịch Covid 19, đặc biệt là: Khai báo

Y tế, Quét mã QR, Đeo khẩu trang, Giữ khoảng cách an toàn...

- Sau tiêm, HS theo dõi tại địa điểm tiêm 30p theo hướng dẫn của nhân viên Y tế.

Sau đó, HS về nhà nghỉ, theo dõi sức khỏe bản thân, tuyệt đối không dùng thời gian

nhà trường cho nghỉ học để đi chơi, tham gia các hoạt động khác...

5

2.4. Phân công nhiệm vụ cho các bộ phận

STT Họ và tên Khu vực Ghi chú

1 Lưu Thị Quỳnh Hoa Phòng chờ tiêm

2 Vũ Thị Uyển Phòng chờ tiêm

3 Lại Thị Kim Oanh Phòng tiêm

4 Chu Tam Lộc Phòng tiêm

5 Phạm Thị Hương Khu vực hướng dẫn

6 Trần Thị Thanh Trang Khu vực hướng dẫn

7 Nguyễn Thị Thảo Khu vực hướng dẫn

8 Vũ Thị Mai Dung Công tác hậu cần

9 Trịnh Thúy Nga Công tác hậu cần

10 Nguyễn Thị Mai Phòng sau tiêm

11 Phạm Thị Dung Phòng sau tiêm

12 Phạm Thị Duyên Phòng cấp cứu

13 Nguyễn Thị Hạnh Phòng cấp cứu

   Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho

trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn phường năm 2021 của trường THCS Bắc

Sơn. Đề nghị toàn thể các đồng chí trong nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- UBND phường (b/c);

- Trạm y tế phường Bắc Sơn (b/c);

- Các bộ phận (t/h);

- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thanh Huyền

BẢNG PHÂN LỊCH TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19

ĐỐI TƯỢNG TRẺ EM TỪ 12 TUỔI ĐẾN DƯỚI 18 TUỔI.

(Ban hành kèm theo kế hoạch số          /KH- UBND ngày 31/10/2021)

1. Lịch tiêm các trường Trung học phổ thông

STT Điểm tiêm Học sinh
Xe cấp

cứu

01/11/2021 02/11/2021 Số

lượng Sáng Chiều Sáng

1
Trường

THPT

THPT Hồng

Đức (766 hs);

TTYT

than
07 bàn

(PYT 04;
  990

6

Hồng Đức Đại học Hạ

Long (224hs)

(KV VD) TTYT Vd 03)

2

Trường

Cao đẳng

công

nghiệp

và XD

Trường CĐ

CN và XD

650; THPT

Nguyễn Tất

Thành 466

BV Việt

Nam-TĐ

Uông Bí

05 bàn

(BV VN-

TĐ)

5 bàn

(BV VN-

TĐ)

1.040

3

Trường

THPT

Uông Bí

THPT Uông

Bí 1.342

Công ty

nhiệt điện

Uông Bí

05 bàn

(BV VN-

TĐ)

05 bàn

(BV VN-

TĐ)

05 bàn

(BV VN-

TĐ)

1.342

4

Trung tâm

hướng

nghiệp và

GDTX

TTGDTX

750; Trường

Cao đẳng

Xây dựng

177

Trung tâm

Y tế thành

phố

02 bàn

(TTYT)

02 bàn

(TTYT)

02 bàn

(TTYT) 927

5

Trường

THPT

Hoàng Văn

Thụ

Trường

THPT Hoàng

Văn Thụ

TTYT

than MK

(KV VD)

 03 bàn

(TTYT

than 03)

03 bàn

(TTYT than

03)

715

 Tổng số      5.014

2. Lịch tiêm các trường Trung học cơ sở

TT Điểm tiêm Xe cấp cứu
03/11/2021 04/11/2021

Số lượng
Sáng Chiều Sáng

1

THCS

Nguyễn Văn

Cừ

TTYT Mạo Khê

(Khu vực VD)

5

(BV 05)
  564

2
THCS

Yên Thanh
BV VN-TĐ

3

(BV 03)
  392

3
THCS

Bắc Sơn
TTYT TP

2

(TTYT 02)
  294

7

4
THCS

Phương Nam

CT nhiệt điện Uông

Bí

5

(PYT 03;

BV 02)

  587

9

THCS

Trần Quốc

Toản

BV VN-TĐ  5

(BV 5)

5

(BV 5)
1.213

7
THCS

Nguyễn Trãi

CT nhiệt điện Uông

Bí
 05

(BV 05)

05

(BV 05)
1.145

6

THCS Trưng

Vương và

TH&THCS

ĐC

TTYT Mạo Khê

(Khu vực VD)

5

(TTYTvd 4;

PYT01)

 575

8

TH&THCS

Nam Khê (gồm

TH&THCS NK

và thực hành

sư phạm)

TTYT TP
5

(TTYT 2)

(PYT 03)

 581

10
THCS

Phương Đông
TTYT MK (VD)

7

(TTYT vd 4;

PYT 03)

757

5
THCS

Lý Tự Trọng
TTYT Tp   2

(TTYT 02)
262

11 BV VN-TĐ
Tiêm vét các đối tượng từ 12 đủ 18 tuổi của các trường và số trẻ trong độ tuổi

không đi học từ 7h30 phút đến 11h 30 phút ngày 05/11/2021

 CỘNG     7.303